
Leyes 2017
LEY 1876 DE 2017

LEY 1876 DE 2017 LEY 1876 DE 2017 por medio de la cual se crea el Sistema Nacional de
Innovación Agropecuaria y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia, en virtud
del Procedimiento Legislativo Especial para la Paz, DECRETA: TÍTULO I OBJETO, DEFINICIONES
Y PRINCIPIOS Artículo 1°. Objeto de la ley. La presente ley tiene por objeto la creación y
puesta en marcha del Sistema Nacional de Innovación Agropecuaria (SNIA), compuesto por
subsistemas, planes estratégicos, instrumentos de planificación y participación, plataformas
de gestión, procedimientos para su implementación, así como mecanismos para su
financiación, seguimiento y evaluación. Esta ley crea ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1875 DE 2017

LEY 1875 DE 2017 LEY 1875 DE 2017 por medio de la cual se decreta al municipio de Santa
Cruz de Mompox, del departamento de Bolívar, como Distrito Especial, Turístico, Cultural e
Histórico de Colombia. El Congreso de la República DECRETA: Artículo 1°. Objeto. La presente
ley tiene por objeto decretar al municipio de Santa Cruz de Mompox, en el departamento de
Bolívar, como Distrito Especial, Turístico, Cultural e Histórico de Colombia, en virtud de lo
previsto en el parágrafo 1° del artículo 8° de la Ley 1617 de 2013. Artículo 2°. Régimen
general. El Distrito Especial, Turístico, Cultural e ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1874 DE 2017

LEY 1874 DE 2017 LEY 1874 DE 2017 por la cual se modifica parcialmente la Ley General de
Educación, Ley 115 de 1994, y se dictan otras disposiciones. El Congreso de la República
DECRETA: Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por objeto restablecer la enseñanza
obligatoria de la Historia de Colombia como una disciplina integrada en los lineamientos
curriculares de las ciencias sociales en la educación básica y media, con los siguientes
objetivos: a) Contribuir a la formación de una identidad nacional que reconozca la diversidad
étnica cultural de la Nación colombiana; b) Desarrollar el pensamiento crítico a través ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1876-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1876-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1875-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1875-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1874-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1874-de-2017/


Leyes 2017
LEY 1873 DE 2017

LEY 1873 DE 2017 LEY 1873 DE 2017 Por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y
Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de
diciembre de 2018. *Nota * Ley parcialmente reglamentada por el Decreto 1139 de 2018
publicado en el Diario Oficial N° 50.644, Miércoles 4 de julio de 2018, "Por el cual se
reglamenta el artículo 108 de la Ley 1873 de 2017". El Congreso de Colombia DECRETA:
PRIMERA PARTE CAPÍTULO I Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital Artículo 1°. Fíjense
los cómputos del Presupuesto ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1872 DE 2017

LEY 1872 DE 2017 LEY 1872 DE 2017 Por medio de la cual se crea el “Fondo para el
Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura” y se adoptan medidas para
promover el desarrollo integral del distrito especial, industrial, portuario, biodiverso y
ecoturístico de Buenaventura. *Nota de Vigencia* Reglamentado por elDecreto 958 de 2018
publicado en el Diario Oficial N° 50.615 Martes 05 de junio de 2018, por el cual se
reglamenta la Ley 1872 de 2017, en lo relacionado con el Fondo para el Desarrollo Integral
del Distrito Especial de Buenaventura (Fonbuenaventura). El Congreso de Colombia
DECRETA: Artículo 1° ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1871 DE 2017

LEY 1871 DE 2017 LEY 1871 DE 2017 (octubre 12 de 2017) por medio de la cual se dictan el
régimen de remuneración, prestacional y seguridad social de los miembros de las asambleas
departamentales y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo
1. Organización de las asambleas. La determinación de la estructura administrativa de las
Asambleas Departamentales, las funciones de sus dependencias y las escalas de
remuneración correspondientes a las distintas categorías de empleo corresponden a la
misma corporación, a iniciativa de la Mesa Directiva. Artículo 2. Modifíquese el artículo 29 de
la Ley 617 de 2000 ...

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1873-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1873-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1872-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1872-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1871-de-2017/


Leer Más
Leyes 2017
LEY 1870 DE 2017

LEY 1870 DE 2017 LEY 1870 DE 2017(septiembre 21 DE 2017)por la cual se dictan normas
para fortalecer la regulación y supervisión de los conglomerados financieros y los
mecanismos de resolución de entidades financieras.El Congreso de la
RepúblicaDECRETASUPERVISIÓN Y REGULACIÓN DE LOS CONGLOMERADOS FINANCIEROS
Artículo 1. Objeto. El presente título tiene por objeto definir el ámbito de la supervisión y
regulación de los conglomerados financieros en Colombia con el propósito de velar por la
estabilidad del sistema financiero.Los instrumentos de intervención previstos en el presente
título tendrán como objetivo establecer reglas generales relacionadas con la suficiencia de
capital por parte ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1869 DE 2017

LEY 1869 DE 2017 LEY 1869 DE 2017(septiembre 21 DE 2017)por medio de la cual se
prorroga y modifica la Ley 426 de 1998 que autoriza la emisión de estampillas para
Universidad de Caldas, Universidad Nacional sede Manizales y Universidad Tecnológica de
Pereira.El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Prorrogar y ampliar la emisión de la
estampilla autorizada por la Ley 426 de 1998, hasta por la suma de trescientos mil millones
de pesos corriente ($300.000.000,000) para cada departamento y hasta el 31 de diciembre
del año 2037.Artículo 2. El destino de los recursos aprobados en la presente prórroga son ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1868 DE 2017

LEY 1868 DE 2017 LEY 1868 DE 2017(septiembre 1 de 2017)por medio de la cual se
establece la entrega del informe anual sobre el desarrollo, avance y consolidación de los
acuerdos comerciales ratificados por Colombia. El Congreso de la República de Colombia
DECRETA Artículo 1. Objeto. La presente ley tiene por objeto que el Gobierno nacional, a
través del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y del Ministerio de Hacienda y Crédito
Público, rindan informe anual sobre los impactos (negativos y positivos) en materia

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1871-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1870-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1870-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1869-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1869-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1868-de-2017/


macroeconómica y de los distintos sectores económicos involucrados, de los Tratados de
Libre Comercio (TLC), ratificados ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1867 DE 2017

LEY 1867 DE 2017LEY 1867 DE 2017(agosto 31 DE 2017)por medio de la cual la Nación se
asocia a la conmemoración de los cincuenta (50) años de vida político-administrativa del
departamento del Cesar, rinde público homenaje a sus habitantes y se dictan otras
disposiciones. El Congreso de la República DECRETA Artículo 1. La Nación se asocia a la
conmemoración de los cincuenta (50) años de vida político-administrativa del departamento
del Cesar, que se celebrarán el 21 de diciembre de 2017, el cual fue creado mediante la Ley
25 del veintiuno (21) de junio de mil novecientos sesenta y siete (1967) ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1866 DE 2017

LEY 1866 DE 2017 LEY 1866 DE 2017(agosto 31 de 2017)por la cual se declara patrimonio
folclórico, cultural e inmaterial de la Nación el encuentro Nacional de Bandas en el municipio
de Sincelejo, Sucre y se vincula a la celebración de los 31 años de encuentro y se dictan
otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Reconózcase Patrimonio
Folclórico, Cultural e Inmaterial de la Nación el Encuentro Nacional de Bandas en el municipio
de Sincelejo, Sucre, y se vincula a la celebración de los 31 años del Encuentro y se rinde
homenaje a sus Fundadores, gestores y promotores ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1865 DE 2017

LEY 1865 DE 2017LEY 1865 DE 2017(agosto 30 de 2017)por medio de la cual se exceptúa a
la Unidad Nacional de Protección de lo Dispuesto en el artículo 92 de la Ley 617 de 2000. El
Congreso de Colombia, en virtud del Procedimiento Legislativo Especial para la Paz, DECRETA
Artículo 1. Exceptúese a la Unidad Nacional de Protección durante la presente vigencia fiscal
y la del año 2018, de la aplicación de las restricciones previstas en el artículo 92 de la Ley
617 de 2000 en el crecimiento de los gastos de personal relativos a la modificación de su

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1868-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1867-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1867-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1866-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1866-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1865-de-2017/


estructura ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1864 DE 2017

LEY 1864 DE 2017 LEY 1864 DE 2017 (AGOSTO 17 DE 2017) Mediante la cual se modifica la
Ley 599 de 2000 y se dictan otras disposiciones para proteger los mecanismos de
participación democrática. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Modifíquese el
artículo 386 de la Ley 599 de 2000, Código Penal, el cual quedará así:Artículo 386.
Perturbación de certamen democrático. El que por medio de maniobra engañosa perturbe o
impida votación pública relacionada con los mecanismos de participación democrática, o el
escrutinio de la misma, o la realización de un cabildo abierto, incurrirá en prisión de cuatro
(4) ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1863 DE 2017

LEY 1863 DE 2017LEY 1863 DE 2017(agosto 15 de 2017)por medio de la cual se crea el
reconocimiento por La Paz, Diana Turbay. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1.
Objeto. La presente ley tiene por objeto crear el Reconocimiento por la Paz, Diana Turbay, en
conmemoración a su labor periodística con la que pretendió conseguir una salida negociable
al conflicto armado, trabajando incansablemente para lograr una paz estable y duradera en
Colombia. Artículo 2. Reconocimiento. Créese el Reconocimiento por la Paz, Diana Turbay
que se entregará anualmente para galardonar a quienes hayan contribuido de manera
excepcional en la terminación ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1862 DE 2017

LEY 1862 DE 2017LEY 1862 DE 2017(agosto 4 DE 2017)por la cual se establecen las normas
de conducta del Militar Colombiano y se expide el Código Disciplinario Militar. El Congreso de
Colombia DECRETA LIBRO PRIMERONORMAS DE CONDUCTA Y ACTUACIÓN MILITAR, MEDIOS
PARA MANTENER Y ENCAUZAR LA DISCIPLINATÍTULO PRIMEROCONDUCTA Y ACTUACIÓN DEL
MILITARCAPÍTULO INormas de conducta militar Artículo 1. Deber fundamental del militar. Es

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1865-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1864-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1864-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1863-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1863-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1862-de-2017/


deber fundamental del militar por su honor, la disposición permanente para defender a
Colombia, incluso con la entrega de la propia vida cuando sea necesario, cumpliendo la
Constitución Política, las leyes y los reglamentos, respetando los preceptos, ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1861 DE 2017

LEY 1861 DE 2017 LEY 1861 DE 2017(agosto 4 de 2017)por la cual se reglamenta el servicio
de reclutamiento, control de reservas y la movilización. El Congreso de Colombia DECRETA
Artículo 1. Fuerza Pública. La Fuerza Pública está integrada en forma exclusiva por las
Fuerzas Militares y la Policía Nacional. Artículo 2. Funciones de las Fuerzas Militares. La
Nación tendrá para su defensa unas Fuerzas Militares permanentes constituidas por el
Ejército, la Armada y la Fuerza Aérea. Las Fuerzas Militares tendrán como finalidad primordial
la Defensa de la Soberanía, la Independencia, la integridad del Territorio Nacional y el Orden
Constitucional ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1860 DE 2017

LEY 1860 DE 2017 LEY 1860 DE 2017(agosto 1 de 2017)por medio de la cual la Nación se
asocia y rinde homenaje a la vida y obra del juglar, Gilberto Alejandro Durán Díaz – lejo
Durán– al cumplir los 100 años de su natalicio y se dictan otras disposiciones. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. Honores. La República de Colombia exalta la memoria del
Maestro; Gilberto Alejandro Durán Díaz-Alejo Durán, juglar, intérprete, compositor y músico,
meritorio exponente de la Tradición Folclórica de la costa Caribe colombiana, émulo de
nuevas generaciones y constante inspirador. Declarando el año 2019 como “El ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1859 DE 2017

LEY 1859 DE 2017 LEY 1859 DE 2017(julio 31 DE 2017)por medio de la cual se declara
patrimonio histórico, y cultural de la nación a la casa del Telegrafista en Aracataca,
Magdalena, y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1.
Declárese Patrimonio Histórico y Cultural de la Nación a la Casa del Telegrafista en

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1862-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1861-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1861-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1860-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1860-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1859-de-2017/


Aracataca, Magdalena. Artículo 2. El Congreso de la República de Colombia, concurre a la
declaración de Patrimonio Histórico y Cultural de la Nación a la Casa del Telegrafista en
Aracataca, Magdalena, emitiendo en nota de estilo un pergamino que contenga el texto ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1858 DE 2017

LEY 1858 DE 2017 LEY 1858 DE 2017(julio 31 2017)por medio de la cual la nación se vincula
a la conmemoración y rinde homenaje público al municipio de Pinchote, departamento de
Santander, con motivo de la celebración de los 235 años de su fundación. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. La Nación se vincula a la conmemoración y rinde homenaje
público al municipio de Pinchote en el departamento de Santander, con motivo de la
celebración de los doscientos treinta y cinco (235) años de su fundación, a cumplirse el 7 de
abril de dos mil diecisiete (2017). Artículo 2 ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1857 DE 2017

LEY 1857 DE 2017 LEY 1857 DE 2017(julio 26 DE 2017)por medio de la cual se modifica la
Ley 1361 de 2009 para adicionar y complementar las medidas de protección de la familia y
se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Modifíquese el
artículo 1° de la Ley 1361 de 2009, e cual quedará así:Artículo 1. Objeto. La presente ley
tiene por objeto fortalecer y garantizar el desarrollo integral de la familia, como núcleo
fundamental de la sociedad.En desarrollo del objeto se contempla como deber del Estado
proveer a las familias y a sus integrantes, herramientas ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1856 DE 2017

LEY 1856 DE 2017 LEY 1856 DE 2017(julio 26 DE 2017)por medio de la cual se declara el 25
de octubre como el Día Nacional de las Personas de Talla Baja. El Congreso de Colombia
DECRETA Artículo 1. Objeto. El objeto de la presente ley es la inclusión de un grupo humano,
desarrollando el principio constitucional de la Igualdad en relación a las personas de talla
baja, entendidas como aquellas que tienen trastorno del crecimiento de tipo hormonal o

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1859-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1858-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1858-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1857-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1857-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1856-de-2017/


genético, caracterizado por una talla inferior a la medida de los individuos de talla promedio
colombiano, haciéndolas visibles dentro del territorio ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1855 DE 2017

LEY 1855 DE 2017 LEY 1855 DE 2017(julio 26 DE 2017)por medio de la cual la nación rinde
honores y se vincula con el municipio de Chaparral (Tolima) a la celebración del bicentenario
del natalicio del insigne ideólogo liberal, estadista, periodista, escritor colombiano, dos veces
Presidente de los Estados Unidos de Colombia a nombre del partido liberal, señor Manuel
Murillo Toro, y se autoriza la realización de obras de infraestructura física y tecnológica en su
nombre. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. La nación honra y rinde homenaje a la
memoria del señor ex Presidente Manuel Murillo Toro, con ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1854 DE 2017

LEY 1854 DE 2017 LEY 1854 DE 2017(julio 26 DE 2017)por medio de la cual la nación se
asocia a la celebración de los ciento cincuenta (150) años de la fundacióndel municipio de
Casabianca, Tolima; se rinde homenaje a sus habitantes y se dictan otras disposiciones. El
Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. La nación se vincula a la celebración de los ciento
cincuenta (150) años de la fundación del municipio de Casabianca, ubicado en el
departamento del Tolima, a cumplirse el 1° de agosto de 2016; y rinde público homenaje a
sus habitantes. Artículo 2. El Gobierno nacional, el ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1853 DE 2017

LEY 1853 DE 2017 LEY 1853 DE 2017(julio 26 de 2017)por medio de la cual la nación se
asocia y rinde homenaje al municipio de Pitalito en el departamento del Huila con motivo de
la celebración del bicentenario de su fundación y se dictan otras disposiciones. El Congreso
de Colombia DECRETA CAPÍTULO IFinalidad Artículo 1. Finalidad. La presente ley tiene como
finalidad que la nación se asocie a los doscientos (200) años de la fundación de Pitalito y
rinda un homenaje público a través de distintos reconocimientos de carácter histórico,

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1856-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1855-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1855-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1854-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1854-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1853-de-2017/


material, cultural y ambiental, como contribución al municipio y sus ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1852 DE 2017

LEY 1852 DE 2017 LEY 1852 DE 2017(julio 21 de 2017)por medio de la cual la Nación y el
Congreso de la República se vinculan a la celebración de los 100 años de fundación del
municipio de Belén de los Andaquíes en el departamento del Caquetá y se dictan otras
disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. La Nación y el Congreso de la
República se asocian a la conmemoración y rinden público homenaje al municipio de Belén
de los Andaquíes, en el departamento del Caquetá, con motivo de los cien años (100) de su
fundación, cuya fecha según ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1851 DE 2017

LEY 1851 DE 2017 LEY 1851 DE 2017(julio 19 de 2017)por medio de la cual se establecen
medidas en contra de la pesca ilegal y el delito de ilícita actividad de pesca en el territorio
marítimo colombiano. El Congreso de Colombia DECRETATÍTULO IGENERALIDADESCAPÍTULO
IDe la pesca ilegal Artículo 1. Objeto La presente ley tiene por objeto contribuir a prevenir,
desalentar y eliminar la pesca ilegal y el delito de ilícita actividad de pesca en el territorio
marítimo colombiano. Artículo 2. Ámbito de aplicación. La presente ley rige en el territorio
colombiano y aplica a las personas naturales, jurídicas y a ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1850 DE 2017

LEY 1850 DE 2017 LEY 1850 DE 2017(julio 19 de 2017)por medio de la cual se establecen
medidas de protección al adulto mayor en Colombia, se modifican las Leyes 1251 de 2008,
1315 de 2009, 599 de 2000 y 1276 de 2009, se penaliza el maltrato intrafamiliar por
abandono y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1.
Créese un artículo nuevo de la Ley 1315 de 2009, del siguiente tenor:Artículo 17A. Los
centros de protección social de día, así como las instituciones de atención deberán acoger a
los adultos mayores afectados por casos de violencia intrafamiliar ...

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1853-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1852-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1852-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1851-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1851-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1850-de-2017/


Leer Más
Leyes 2017
LEY 1849 DE 2017

LEY 1849 DE 2017 LEY 1849 DE 2017(julio 19 de 2017)por medio de la cual se modifica y
adiciona la Ley 1708 de 2014 “Código de Extinción de Dominio” y se dictan otras
disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Modifíquese la expresión
“real(es)” por “patrimonial(es)” en los artículos 8, 17, 30 numerales 1 y 4, 83 numeral 3, 88
parágrafo 1°, 152 inciso 2, y 212 numeral 5 de la Ley 1708 de 2014. Artículo 2. Modifíquese
el artículo 10 de la Ley 1708 de 2014, el cual quedará así:Artículo 10. Publicidad. Durante la
fase inicial la actuación ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1848 DE 2017

LEY 1848 DE 2017 LEY 1848 DE 2017(julio 18 DE 2017)por medio de la cual se expiden
normas en materia de formalización, titulación y reconocimiento de las edificaciones de los
asentamientos humanos, de predios urbanos y se dictan otras disposiciones. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. Exención para el pago de derechos notariales. Los actos
jurídicos de constitución de propiedad horizontal, divisiones materiales, subdivisión y
liquidación de la comunidad, y/o reconocimiento de construcciones, que recaigan sobre
bienes inmuebles ocupados con vivienda de interés social, que se encuentren ubicados en
predios que hayan sido objeto de legalización urbanística, de acuerdo ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1847 DE 2017

LEY 1847 DE 2017 LEY 1847 DE 2017(julio 18 de 2017)por medio de la cual se adoptan
medidas en relación con los deudores de los programas PRAN y FONSA. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. Alivio Especial a deudores del Programa Nacional de
Reactivación Agropecuaria (PRAN) y del Fondo de Solidaridad Agropecuaria (FONSA). Los
deudores con saldo consolidado a 31 de diciembre de 2016 inferior a $50.000.000 del
Programa Nacional de Reactivación Agropecuaria (PRAN), y demás de que trata el artículo 1°
de la Ley 1504 de 2011, y los deudores con saldo consolidado a 31 de diciembre de ...

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1850-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1849-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1849-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1848-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1848-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1847-de-2017/


Leer Más
Leyes 2017
LEY 1846 DE 2017

LEY 1846 DE 2017 LEY 1846 DE 2017(julio 18 de 2017)por medio de la cual se modifican los
artículos 160 y 161 delCódigo Sustantivo del Trabajo y se dictan otras disposiciones. El
Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. El artículo 160 del Código Sustantivo del Trabajo,
quedará así:Artículo 160. Trabajo Diurno y Nocturno. 1. Trabajo diurno es el que se realiza en
el periodo comprendido entre las seis horas (6:00 a. m.) y las veintiún horas (9:00 p. m.).2.
Trabajo nocturno es el que se realiza en el período comprendido entre las veintiún horas
(9:00 p. m.) y las seis ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1845 DE 2017

LEY 1845 DE 2017 LEY 1845 DE 2017(julio 17 de 2017)por medio de la cual se autoriza a las
Asambleas Departamentales, a los Concejos Distritales y Municipales para la Emisión de la
Estampilla Pro Electrificación Rural y otras, modificando la Ley 1059 del 26 de julio del 2006
que modifica la Ley 23 de enero 24 de 1986. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1.
Autorícese a las Asambleas Departamentales, a los Concejos Distritales y Municipales para
que por el término de veinte (20) años, dispongan la emisión de la “Estampilla Pro
Electrificación Rural” como recurso para contribuir a la ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1844 DE 2017

LEY 1844 DE 2017 LEY 1844 DE 2017(julio 14 DE 2017)por medio de la cual se aprueba el
“Acuerdo de París”, adoptado el 12 de diciembre de 2015, en París, Francia. *Notas de
Vigencia* Corte Constitucional Declarar EXEQUIBLE el “Acuerdo de Paris”, adoptado el 12 de
diciembre de 2015, en Paris, Francia; mediante Sentencia C-021/18 de Abril 4 de 2018;
Magistrada Ponente Dra. Cristina Pardo Schlesinger El Congreso de la República Visto el texto
del “Acuerdo de París”, adoptado el 12 de diciembre de 2015, en París, Francia. Se adjunta
copia fiel y completa del texto en español del Acuerdo, ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1847-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1846-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1846-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1845-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1845-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1844-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1844-de-2017/


Leyes 2017
LEY 1843 DE 2017

LEY 1843 DE 2017 LEY 1843 DE 2017(julio 14 DE 2017)por medio de la cual se regula la
instalación y puesta en marcha de sistemas automáticos, semiautomáticos y otros medios
tecnológicos para la detección de infracciones y se dictan otras disposiciones. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. Objeto. La presente ley tiene por objeto regular la instalación,
adecuada señalización, puesta en operación de sistemas automáticos, semiautomáticos y
otros medios tecnológicos para la detección de infracciones o control del tráfico y se dictan
otras disposiciones.Se entenderá por sistemas automáticos y semiautomáticos y otros
medios tecnológicos a todas las ayudas tecnológicas ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1842 DE 2017

LEY 1842 DE 2017 LEY 1842 DE 2017 (julio 14 de 2017)por medio de la cual se declara como
Patrimonio Genético Nacional la Raza Autóctona del Caballo de Paso Fino Colombiano y se
dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Objeto. La presente
ley tiene como objeto declarar como Raza Oficial Colombiana y Patrimonio Genético de la
Nación, a la Raza del Caballo de Paso Fino Colombiano, autóctona y trasfronteriza, con el fin
de exaltar su existencia, salvaguardar su genética y protegerla como raza desarrollada en
Colombia por colombianos. Artículo 2. La Nación a través del Ministerio ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1841 DE 2017

LEY 1841 DE 2017 LEY 1841 DE 2017(julio 12 de 2017)por medio de la cual se aprueba el
“Tratado de Libre Comercio entre la República de Colombia y el Estadode Israel”, hecho en
Jerusalén, Israel, el 30 de septiembre de 2013 y el “Canje de Notas entre la Repúblicade
Colombia y el Estado de Israel, por medio de la cual se corrigen errores técnicos del Tratado
de LibreComercio entre la República de Colombia y el Estado de Israel”, efectuado el 13 de
noviembre de 2015. El Congreso de la República Visto el texto del “Tratado de Libre
Comercio entre la ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1843-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1843-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1842-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1842-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1841-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1841-de-2017/


Leyes 2017
LEY 1840 DE 2017

LEY 1840 DE 2017 LEY 1840 DE 2017(julio 12 de 2017)por medio de la cual se aprueba el
“Acuerdo entre el Gobierno de la República de Colombia y el Gobiernode la República
Francesa sobre el Fomento y Protección Recíprocos de Inversiones”, suscrito en la ciudadde
Bogotá, a los 10 días del mes de julio de 2014. El Congreso de la República Visto el texto del
“Acuerdo entre el Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República
Francesa sobre el Fomento y Protección Recíprocos de Inversiones”, suscrito en la ciudad de
Bogotá, a los 10 días del ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1839 DE 2017

LEY 1839 DE 2017 LEY 1839 DE 2017 (julio 12 de 2017)por medio de la cual se aprueba el
“Acuerdo entre la República de Colombia y la Organización del Tratado del Atlántico Norte
sobre Cooperación y Seguridad de Información”, suscrito en Bruselas, el 25 de junio de 2013.
El Congreso de la RepúblicaVisto el texto del “Acuerdo entre la República de Colombia y la
Organización del Tratado del Atlántico Norte sobre Cooperación y Seguridad de Información”,
suscrito en Bruselas, el 25 de junio de 2013.(Para ser transcrito: Se adjunta fotocopia fiel y
completa del texto en español del precitado instrumento ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1838 DE 2017

LEY 1838 DE 2017 LEY 1838 DE 2017(Julio 6 de 2017)por la cual se dictan normas de
fomento a la ciencia, tecnología e innovación mediante la creación de empresas de base
tecnológica (Spin Offs) y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA
Artículo 1. El objeto de la presente ley, es promover el emprendimiento innovador y de alto
valor agregado en las Instituciones de Educación Superior (IES), que propenda por el
aprovechamiento de los resultados de investigación y la transferencia de conocimientos a la
sociedad como factor de desarrollo humano, científico, cultural y económico a nivel local,
regional ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1840-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1840-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1839-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1839-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1838-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1838-de-2017/


Leyes 2017
LEY 1837 DE 2017

LEY 1837 DE 2017 LEY 1837 DE 2017(junio 30 DE 2017)por la cual se efectúan unas
modificaciones al Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2017. El
Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital.
Efectúense las siguientes modificaciones al Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2017, que lo adicionan en la
suma de ocho billones quinientos sesenta y cuatro mil ochocientos cincuenta y cuatro
millones ochocientos sesenta y un mil setecientos veintiocho pesos moneda legal
($8.564.854.861.728), según el siguiente ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1836 DE 2017

LEY 1836 DE 2017 LEY 1836 DE 2017(junio 9 DE 2017)por la cual se dictan medidas
relacionadas con los contratos de depósito de dinero. El Congreso de Colombia DECRETA
Artículo 1. Las entidades financieras, con los contratos de depósito, brindarán una forma
gratuita de retiro a sus cuentahabientes.Parágrafo. La Superintendencia Financiera velará por
el cumplimiento de este deber legal por parte de los establecimientos de crédito y dará
prelación al trámite de las quejas que se presenten por su incumplimiento. Artículo 2. La
presente ley rige desde su promulgación y deroga todas las disposiciones que le sean
contrarias. El Presidente ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1835 DE 2017

LEY 1835 DE 2017LEY 1835 DE 2017(junio 9 DE 2017)por la cual se modifica el artículo 98 de
la Ley 23 de 1982 “Sobre derechos de autor”, se establece una remuneración por
comunicación pública a los autores de obras cinematográficas o “Ley Pepe Sánchez” El
Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Adiciónese el artículo 98 de la Ley 23 de 1982, el
cual quedará así:Artículo 98. Los derechos patrimoniales sobre la obra cinematográfica se
reconocerán, salvo estipulación en contrario a favor del productor.Parágrafo 1. No obstante,
la presunción de cesión de los derechos de los autores establecidos en el artículo ...

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1837-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1837-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1836-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1836-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1835-de-2017/


Leer Más
Leyes 2017
LEY 1833 DE 2017

LEY 1833 DE 2017 LEY 1833 DE 2017(mayo 4 DE 2017) Por medio de la cual se modifica y
adiciona la Ley 5ª de 1992, se crea la Comisión Legal para la Protección de los Derechos de
las Comunidades Negras o Población Afrocolombiana del Congreso de la República de
Colombia y se dictan otras disposiciones. *Notas de Vigencia* Modificado por el Decreto 0461
de 2018 publicado en el diario oficial n° 50.530 Viernes 9 de Marzo de 2018, "por el cual se
corrigen unos yerros en los artículos 2, 3, 4, 5 y 6 de la Ley 1833 de 2017 ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1832 DE 2017

LEY 1832 DE 2017 LEY 1832 DE 2017(mayo 4 DE 2017) Por medio de la cual se crea el
Sistema Nacional de Información de Becas y Créditos Educativos (SNIBCE). El Congreso de
Colombia, DECRETA Artículo 1. Objeto. La presente ley tiene por objeto la creación de un
Sistema Nacional de Información de Becas y Créditos Educativos denominado (Snibce), que
permitirá recopilar, organizar y conocer de manera detallada la oferta de becas públicas,
privadas y las que provengan de organismos de cooperación, como también la oferta de
créditos condonables que tengan como única finalidad la financiación de estudios superiores
en las ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1831 DE 2017

LEY 1831 DE 2017 LEY 1831 DE 2017(mayo 2 DE 2017) Por medio de la cual se regula el uso
del Desfibrilador Externo Automático (DEA), en transportes de asistencia, lugares de alta
afluencia de público, y se dictan otras disposiciones. El Congreso de la República de Colombia
DECRETA Artículo 1. Objeto. La presente ley tiene como objeto establecer la obligatoriedad,
la dotación, disposición y acceso a los Desfibriladores Externos Automáticos (DEA), en los
transportes de asistencia básica y medicalizada, así como en los espacios con alta afluencia
de público. Artículo 2. Definiciones. Para los efectos de la presente ley se ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1835-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1833-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1833-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1832-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1832-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1831-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1831-de-2017/


Leyes 2017
LEY 1830 DE 2017

LEY 1830 DE 2017 LEY 1830 DE 2017 (marzo 6 DE 2017) Por medio de la cual se adiciona un
artículo transitorio a la Ley 5ª de 1992. *Nota Jurisprudencial* Corte Constitucional La Corte
Constitucional declarar EXEQUIBLE la Ley 1830 de 2017, mediante Sentencia C-408/17 del 28
de Junio; Magistrado Ponente Dr. Gloria Stella Ortiz Delgado. El Congreso de Colombia En
virtud del procedimiento legislativo especial para la paz, DECRETA Artículo 1. Adiciónese un
nuevo artículo a la Parte Final de Disposiciones Transitorias de la Ley 5ª de 1992, el cual
quedará así: Artículo 7. La Agrupación Política de ciudadanos ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1829 DE 2017

LEY 1829 DE 2017 LEY 1829 DE 2017 (enero 24 de 2017) Por medio de la cual se conmemora
el bicentenario de algunos de los próceres de la independencia fallecidos desde 1816 hasta
1819 y se dictan varias disposiciones para celebrar sus aportes a la república. El Congreso de
Colombia DECRETA Artículo 1. La presente ley conmemora el bicentenario de algunos de los
próceres de la independencia fallecidos desde 1816 hasta 1819, resaltando el esfuerzo,
dedicación y sacrificio que estos patriotas le dieron a Colombia, buscando mantener vigente
sus contribuciones a la nación, dictando varias disposiciones para celebrar sus aportes ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1828 DE 2017

LEY 1828 DE 2017 LEY 1828 DE 2017(enero 23 de 2017)por medio de la cual se expide el
Código de Ética y Disciplinario del Congresista y se dictan otras disposiciones. El Congreso de
Colombia DECRETALIBRO I PARTE GENERALTÍTULO I GENERALIDADESArtículo 1. Finalidad. La
presente ley constituye el marco normativo de la responsabilidad ética y disciplinaria de los
miembros del Congreso de la República, por la conducta indecorosa, irregular o inmoral en
que puedan incurrir en el ejercicio de su función o con ocasión de la misma, de conformidad
con el artículo 185 de la Constitución Política.La actuación del Congresista en ...
Leer Más
Leyes 2017

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1830-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1830-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1829-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1829-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1828-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1828-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/


LEY 1827 DE 2017

LEY 1827 DE 2017 LEY 1827 DE 2017(enero 23 de 2017)por medio de la cual se aprueba el
“Protocolo de Enmienda al Convenio de Integración Cinematográfica Iberoamericana”,
suscrito en la ciudad de Córdoba, España, el 28 de noviembre de 2007. El Congreso de la
República Visto el texto del “Protocolo de Enmienda al Convenio de Integración
Cinematográfica Iberoamericana”, suscrito en la ciudad de Córdoba, España, el 28 de
noviembre de 2007.(Para ser transcrito: Se adjunta copia fiel y completa del texto en español
del Protocolo, certificada por la Coordinadora del Grupo Interno de Trabajo de Tratados de la
Dirección de ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1826 DE 2017

LEY 1826 DE 2017 LEY 1826 DE 2017 (ENERO 12 DE 2017) por medio de la cual se establece
un procedimiento penal especial abreviado y se regula la figura del acusador privado. El
Congreso de Colombia DECRETAArtículo 1. Modifíquese el artículo 66 de la Ley 906 de 2004,
el cual quedará así:Artículo 66. Titularidad y obligatoriedad. El Estado, por intermedio de la
Fiscalía General de la Nación, está obligado a ejercer la acción penal y a realizar la
investigación de los hechos que revistan las características de una conducta punible, de
oficio o que lleguen a su conocimiento por medio ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1825 DE 2017

LEY 1825 DE 2017 LEY 1825 DE 2017 (ENERO 4 DE 2017) Por medio de la cual se modifica la
Ley 648 de 2001 y se dictan otras disposiciones. EL CONGRESO DE COLOMBIA DECRETA
Artículo 1. Modifíquese el artículo 1 de la Ley 648 de 2001, el cual quedará así:Artículo 1.
Autorizase al Concejo Distrital de Bogotá, D. C., para que haga modificaciones al acuerdo
mediante el cual se autorizó la emisión de la estampilla Universidad Distrital Francisco José
de Caldas, cincuenta (50) años, ampliando el alcance en lo pertinente al recaudo y
distribución conforme a la presente ley. Artículo ...
Leer Más
Leyes 2017

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1827-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1827-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1826-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1826-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1825-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1825-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/


LEY 1824 DE 2017

Ley 1824 de 2017 Ley 1824 de 2017(Enero 4 de 2017) Por la cual se declara patrimonio
cultural de la Nación el “Torneo Internacional de Contrapunteo y Voz Recia, Cimarrón de Oro”
y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia DECRETA Artículo 1. Declárese
Patrimonio Cultural de los colombianos el “Torneo Internacional de Contrapunteo y Voz Recia,
Cimarrón de Oro” que se celebra en la ciudad de Yopal, departamento de Casanare. Artículo
2. Reconózcase el folclor llanero como expresión autóctona de los llanos colombianos y
declárense patrimonio cultural de la Nación colombiana sus diversas expresiones de tradición
y cultura ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1823 DE 2017

Ley 1823 de 2017 Ley 1823 de 2017(Enero 4 de 2017) Por medio de la cual se adopta la
estrategia Salas Amigas de la Familia Lactante del Entorno Laboral en entidades públicas
territoriales y empresas privadas y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia
DECRETA Artículo 1. Objeto y alcance. La presente ley tiene por objeto adoptar la estrategia
Salas Amigas de la Familia Lactante del Entorno Laboral en entidades públicas y empresas
privadas de conformidad con el artículo 238 del Código Sustantivo del Trabajo. Parágrafo. El
uso de estas salas no eximen al empleador de reconocer y garantizar ...
Leer Más
Leyes 2017
LEY 1822 DE 2017

LEY 1822 DE 2017 LEY 1822 DE 2017 (Enero 4 de 2017) Por medio de la cual se incentiva la
adecuada atención y cuidado de la primera infancia, se modifican los artículos 236 y 239 del
Código Sustantivo del Trabajo y se dictan otras disposiciones. El Congreso de Colombia
DECRETA Artículo 1. El artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo quedará así: Artículo
236. Licencia en la época del parto e incentivos para la adecuada atención y cuidado del
recién nacido. 1. Toda trabajadora en estado de embarazo tiene derecho a una licencia de
dieciocho (18) semanas en la época ...
Leer Más

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1824-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1824-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1823-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1823-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/category/buscar-en-todos-los-anos/leyes-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1822-de-2017/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/25/ley-1822-de-2017/

